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Úvod
Téma své diplomové práce Vztah kouření a histologie plicních nádorů jsem

si zvolil zejména kvůli aktuálnosti tématu a úzkému vztahu ke zdravotnímu stavu

české populace. Otázka kouření a jeho zdravotních následků není jen problémem

medicínským, ale celospolečenským s přesahem do politické roviny a dalších

oblastí veřejného života. Česká republika se společně s dalšími zeměmi Evropské

unie zapojila do boje proti tomuto zlozvyku a politici teď musí řešit složité

problémy, které se točí okolo zdravotního stavu populace, osobní svobodou

jednotlivce včetně práva na poškozování vlastního zdraví a výdajů na

zdravotnictví.

Rakovina plic je bezpochyby nejzávažnějším medicínským problémem

spjatým s kouřením. O souvislosti mezi kouřením a plicními nádory se tušilo

dávno, postupně se domněnka potvrdila a vyčíslila statisticky a

pravděpodobnostně. Přesto, že tomuto problému věnují vědci celého světa

mimořádnou pozornost, není tento výzkum zdaleka uzavřen. Od globálního

pohledu na plicní nádory jako celek se pozornost přesouvá k monitorování vztahu

kouření k jednotlivým histologickým typům nádorů a k dalším dílčím střípkům

složité mozaiky.
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1. Charakteristika jednotlivých typů plicních nádorů
Nádory plic mohou vyrůstat z jakékoliv plicní struktury, ale nejčastěji

vyrůstají z průdušek. Podle biologické povahy je dělíme na benigní a maligní.

Benigní nádory představují asi 5% celkového počtu plicních tumorů. Patří mezi ně

bronchiální adenomy, hamartomy, vzácně teratomy a mezenchymové nádory

(lipomy, fibromy, leiomyomy).

Přehled variant epitelových nádorů plic [1]
benigní z papilomy

z adenomy
maligní z dlaždicobuněčný karcinom

- papilární
- jasnobuněčný
- bazaloidní
z malobuněčný karcinom
- ovískový
- intermediární
- ovískový smíšený
z adenokarcinom
- acinární
- papilární
- bronchoalveolární
z velkobuněčný karcinom
- jasnobuněčný
- bazaloidní
z adenoskvamózní karcinom

Nejčastější z benigních jsou bronchiání adenomy. Vycházejí obvykle ze

sliznice bronchů většího kalibru a jsou proto uloženy centrálně. Rostou pomalu,

ale postupně působí obstrukci postiženého bronchu, která je zodpovědná za

klinické příznaky. Pro riziko možné malignizace je indikováno jejich chirurgické

odstranění. Převážnou většinu nádorů plic tvoří nádory maligní, a to především

karcinomy. Jsou klasifikovány podle systému WHO z roku 1998.
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1.1 Maligní typy nádorů

Podle histologického typu nádorových buněk se rozlišují dva hlavní typy

maligních tumorů: malobuněčný karcinom (80%) a nemalobuněčný karcinom.

(20%) Toto základní rozdělení má velký význam pro prognózu a pro způsob

léčby.

Malobuněčné (SCLC) karcinomy jsou složeny z malých kulatých oválných

nebo vřetenitých buněk, větších než lymfocyty, s oválnými jádry a malým lemem

cytoplazmy. Je pro ně charakteristický rychlý a agresivní růst, časné

metastázování lymfogenní i hetatogenní cestou a tyto metastázy bývají obvykle

přítomny už v době diagnózy. Medián přežívání neléčených nemocných ve stadiu

limited disease (LD) je 12 týdnů a 5-6 týdnů u extensive disease (ED). Mívají

různé paraneoplastické projevy, častá je produkce hormonů a jiných biologicky

aktivních substancí. Téměř vždy je prokazatelný neuroendokrinní fenotyp.

Základní modalitou onkologické léčby pro malobuněčné karcinomy je

chemoterapie. Tyto nádory se vyznačují chemosenzitivitou a značného procenta

léčebných odpovědí lze dosáhnout i monoterapií. Nicméně za standardní způsob

léčby se považuje kombinovaná chemoterapie. Chirurgická léčba má menší

uplatnění a je doporučována pouze ve stadiích T1 a T2 bez postižení lymfatických

uzlin. Záchranná operace je indikovaná u nemocných s LD nereagujícím na

chemoterapii nebo po kompletní remisi s izolovaným relapsem v místě

původního tumoru. Vzdálené metastázy jsou nejčastěji v mozku, kostech,

nadledvinách a játrech.

Nemalobuněčné nádory mají společný pomalejší a méně agresivní růst.

Metastazují později a zpočátku převažuje lokální šíření. Díky tomu se liší léčebný

přístup. Základní léčebnou modalitou pro non-SCLC je chirurgická operace a

radioterapie. Limitující je rozsah onemocnění, neboť tyto metody nemohou

postihnout vzdálený rozsev metastáz.

Histologicky se nemalobuněčné nádory rozlišují do třech podtypů:
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Adenokarcinomy (AC)

Tvoří 25-40% karcinomů plic. Vznikají ze žlázového epitelu. Tyto tumory

se většinou nacházejí na periferii plic a vyrůstají z bronchiolů, ačkoliv na

rentgenovém snímku často není vztah k bronchiolu zobrazitelný. Převážně mají

charakter okrouhlých ložisek. Metastazují lymfatickou i krevní cestou, a to

převážně do mozku, jater a nadledvin. Zvláštní roli hraje bronchoalveolární

karcinom, který vzniká převážně v oblasti terminálních bronchů nebo alveolů jako

solitární nebo multicentrický difuzní tumor a na RTG snímku může imitovat

pneumonii. Oproti běžným adenokarcinomům roste pomaleji a nemá invazivní

růst.

Dlaždicobuněčné (skvamocelulární) karcinomy (SqCC)

Tvoří 25-40% karcinomů plic. Obvykle vznikají ve větších bronších a často bývají

lokalizovány v místech rozdvojení segmentálních bronchů. Rostou poněkud

pomaleji než předchozí typy, ale poměrně časně vytvářejí metastázy v místních

lymfatických uzlinách. Vznikají působením kancerogenů tabákového kouře a

jiných kancerogenních podnětů na bronchiální sliznici.

Makroskopicky mají tyto tumory bělošedavou barvu. Často se nacházejí

ulcerace, a nekrotické a hemorragické masy. Mívají různě vyjádřenou

histologickou diferenciaci buněk. Rozlišují se dva typy, podle toho, zda vycházejí

z rohovějícího nebo nerohovějícího dlaždicového epitelu. Nerohovějící mají horší

prognózu, neboť je to příznak dediferenciace buněk a agresivnějšího biologického

chování.

Velkobuněčné karcinomy (LCLC)

Tvoří 10-15% karcinomů plic. Bývají blízko povrchu plíce a rostou velice

rychle. Diagnóza LCLC je diagnóza per exclusionem, kdy jsou vyloučeny ostatní

formy plicních tumorů. Často jsou proto později po získání dalších informací

překvalifikovávány do jiné katergorie – obvykle adenokarcinom nebo

dlaždicobuněčný karcinom. Světelná mikroskopie ukazuje velké buňky s velkými

jádry, mnoha jadérky a velkým množstvím cytoplazmy. Imunohistochemie

ukazuje jen minimální známky diferenciace.

Další doplňkové dělení je Kreyberg I (SqCC, SCLC, LCLC) a Kreyberg II

(AC+bronchoalveolární karcinom)
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2. Epidemiologie všech plicních nádorů dohromady
Ještě před 150 lety byla rakovina plic nesmírně vzácným onemocněním.

V roce 1878 tvořily maligní tumory plic pouhé 1% všech případů rakoviny

nalezených při pitvě v Institutu patologie Drážďanské univerzity. V roce 1918

tento podíl stoupl na téměř 10% a v roce 1927 na více než 14%. Vydání učebnice

Springer Handbook of Special Pathology z roku 1930 uvádí, že incidence

maligních plicních tumorů začala narůstat na konci 19. století a toto tempo se

zrychlilo po první světové válce a zřejmě se dále zvyšuje. Dále konstatuje, že

ačkoliv většina plicních nádorů byla nalezena u mužů, incidence u žen vytrvale

roste.[2]

Následující graf [1] ukazuje vývoj incidence karcinomu plic během 20.

století v USA.

Je vidět, jak se po druhé světové válce prudce zvýšila incidence rakoviny

plic u mužů a jak se vývoj zastavil a dokonce obrátil na konci osmdesátých let. U

žen nastal prudký vzrůst četnosti až v šedesátých letech a incidence se zvyšuje

dosud. U mužů všude na světě je dnes karcinom plic stále zdaleka nejčastějším

nádorem a v mnoha zemích je nejčastějším nádorem i u žen. Data z tohoto grafu

pocházejí ze spojených států, což je jedna ze zemí, kde karcinom plic předstihl i


[…]


studiích. Možný vysvětlením je, že tím, jak jejich soubor vznikal od roku 1984,
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jsou v něm hojně zastoupeny nádory vzniklé ze starých cigaret s velkým obsahem

dehtu.

Kromě boje proti kouření je nutné věnovat pozornost synergii cigaretového

kouře a estrogenů, zejména v souvislosti s předepisováním estrogenové

substituce.

Specificky pro ČR má zvýšený význam sledování koncentrace radonu

v obytných domech, protože naše geologické podloží je na tento plyn dosti

bohaté a podle odhadů radon v zemích EU způsobuje 9% případů rakoviny plic.
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Souhrn
Rakovina plic je i v podmínkách ČR nejčastějším nádorem mužů a zatím

druhým nejčastějším nádorem žen. Vývoj v ČR kopíruje dřívější trendy ve

vyspělejších zemích – pokles incidence u mužů, vzrůst u žen. Změny v zastoupení

jednotlivých histologických typů nádorů jsou vysvětlovány změnou složení

cigaret, v nichž se průběžně snižuje obsah nikotinu a dehtu. Následkem je jiné

spektrum karcinogenů a především hlubší inhalace cigaretového kouře, čímž se

partikule tabákového kouře dostávají hlouběji do plic. V ČR je u mužů

nejčastějším druhem plicního nádoru dlaždicobuněčný karcinom a u žen zřejmě

adenokarcinom, ačkoliv podle studie university Palackého je počet SqCC a AC

prakticky shodný.

Existuje konsenzus, že ženy-nekuřačky jsou citlivější k rozvoji rakoviny plic

než muži-nekuřáci, ale dřívější domněnka, že ženy jsou citlivější na tabákový

kouř než muži, se zdá být vyvrácena.
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Summary
Lung cancer is the most frequent male tumour and the second most

frequent female tumour condition in the Czech Republic as well. The evolution in

the Czech Republic copies the historical trends in more developed countries:

incidence in men decreasing and in women increasing. The changes in the

distribution of various histological types of tumours are explained by the changes

in cigarette composition, in which the content of nicotine and tar has been

decreasing. Consequently is different the spectrum of carcinogens and besides of

that it leads to unconscious deeper inhalation of the cigarette smoke. This way the

particules of cigarette smoke enter more deeply into the lungs. In the Czech

Republic the squamous cell carcinoma is the most frequent tumour in men and

adenocarcinoma is probably the most frequent tumour in women – although

according to the study of University Palacky the number of SqCC and AC is

pratically identical.

A consensus exists that female smokers are more prone to cancer development

than male smokers, but the prior hypothesis, that female smokers are more

sensitive to cigarette smoke than male smokers seems to have been overcome.
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Přílohy

příloha č.1: Mapa incidence rakoviny plic v Evropě [3]
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Příloha č.2: Přehled podílu kuřácké populace v Evropě[39]
Přehledová charakteriskika Muži Ženy

stát (lokalita) rok(y) směr trendu prevalence
kouření Směr trendu prevalence

kouření
Rakousko

1986
1995 ↑ 35%

39% ↑ 18%
24%

Belgie
(Charleroi)

1985/87
1990/93 mírně ↓ 51%

48% ↑ 24%
29%

Finsko
(Kuopio)

1982
1992 ↓ 34%

30% ↑ 10%
13%

Finsko
(Severní Karelie)

1982
1992 ↓ 30%

27% ↑ 9%
12%

Francie

1974
1992 ↓ 59%

48% ↑ 28%
33%

Německo
(MONICA-
Augsburg)

1985
1995 ↓ 36%

31% ↑ 19%
22%

Německo
(býv. NDR)

1990/92
1998 ↔ beze změny ↑ 21%

29%
Německo

1985
2002 ↓ nejsou údaje

nejsou údaje ↑ nejsou údaje
nejsou údaje

Itálie
1980
1990/91
1994

↓
60%
41%
37%

↑
18%
20%
20%

Litva
(MONICA-Kaunas)

1983/85
2001/02 ↔ 38.3%

41% ↑ 4.1%
11%

Polsko
(MONICA-
Tarnobrzeg)

1983/84
1992/93 ↓ 58%

54% ↑ 11%
21%

Rusko
(Novosibirsk)

1985/86
1995 mírně ↓ 61%

60% ↑ 4%
6%

Španělsko
(MONICA
Catalonia)

1986/88
1994/96 ↓ 52%

47% ↑ 15%
24%

Španělsko
(Katalánsko)

1982
1998 ↓ 58%

44% ↑ 20%
31%

Švýcarsko

1992/93
1997 ↑ 37%

39% ↑ 24%
28%

Jugoslávie
(Novi Sad)

1984
1994/95 ↑ 48%

49% ↑ 26%
30%

Francie
(MONICA-
Toulouse)

1985
1994/97 ↓ 37%

24% ↔ 19%
21%

Česká republika
(MONICA)

1985
1997/98 ↓ 49%

37% ↔/mírně ↓ 28%
26%

Belgie

1963
1993 ↓ ~70

~30 mírně ↓ ~25
~20

Dánsko
(Copenhagen)

1964/74
1990/94 ↓ 72%

54% ↓ 52%
46%

Island
(MONICA)

1983
1993/94 ↓ 27%

23% ↓ 40%
31%

Irsko

1983
1992 ↓ ~70

~30 ↓ ~40
~30

Nový Zéland
(Auckland)

1982
1993/94 ↓ 29%

17% ↓ 25%
14%

Švédsko
(Göteborg)

1985/86
1994/96 ↓ 32%

26% ↓ 34%
29%
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Příloha č.3: procenta kuřáků v ČR podle krajů [9]
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příloha č.4: Kuřáci v ČR podle vzdělání [9]
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příloha č.5: Graf vývoje incidence adenokarc. v různých státech [11]

38

Příloha č.6: Graf vývoje incidence dlaždic. karc. v různých státech [11]