Hodnocení diplomové práce Ladislava Laciny

Vztah kouření a histologie plicních nádorů

Diplomová práce má celkem 38 stran, včetně 6 samostatných obrázků a 41 citací odborné literatury. Práce je členěna na 7 oddílů, ve kterých autor postupně pojednává o patologii plicních nádorů, epidemiologii, vztahem mezi kouřením a plicními nádory, kouřením a histologickými typy. Následuje závěr a souhrn v češtině a angličtině.

Po obsahové stránce je práce pečlivě a správně zpracovaná, výběr a přesnost citací z literatury svědčí pro pílí a schopnost pracovat s literaturou.

Zvláštní pochvalu si zaslouží zpracování složitého vztahu mezi měnicí se cigaretou a histologickými typy plicní rakoviny. Autor se zmiňuje i o kontroverzní otázce údajné rozdílné vnímavosti obou pohlaví vůči kancerogenním látkám tabákového kouře, a o rozdílných závěrech, které vyplynuly ze studií případů a kontrol oproti studiím prospektivním.

V závěru práce autor správně zdůrazňuje význam kontroly kouření pro prevenci plicní rakoviny a řady dalších chorob. Na druhé místo pak v České republice patří dodržování opatření proti výskytu radonu v obydlích.